§. 5. Ratione adversatur hæc opinio, dum Galenici per  
eadem vasa & Chyli diadōmē ad hepar & sanguinis diadōmē ad inte-  
stina uno eodemque tempore fieri statuunt. Neque quicquam  
proficiunt alii, dum facta jam chyli in hepate distributione san-  
guinem per venæ portæ ramos ad intestina descendere dicunt. Ut  
enim omnis chyli ad hepar absolvatur distributio, certum est eo  
tem-

tempore venas mesenterii exinaniri; at si hoc verum est, unde intestinis tantum attrahendi robur contigit? ut per media spatia innania ab hepate sanguinem pro nutritione attrahere valeant; vel attrahere conentur, cum sanguinem ex arteriis via multò propinquiori haurire queant? Sed nec tale in his venis vacuum observatum, neque vestigia ascendentis chyli apparuere.

§. 6. Hypothesibus quoque Aristotelis contrariatur, dum Galenici sanguinis officinam hepar esse statuunt, & ea propter chylum quoque ad hepar tanquam sanguificationis organum, ut ex eo ultimum elaboretur partium alimentum, derivari volunt. Aristoteles enim uti Fontem & Originem sanguinis Cor esse assertit libr. 3. de part. anim. c. 4. Ita omne alimentum, *ἐχαλεψ* puts, à corde ad partes deduci, & sanguinis, non chyli, venas vult esse conceptacula citato libro c. 5. & c. 2. de gener. anim. c. 4.

§. 7. Reliquum itaque est, aliud adesse vasorum genus Διά έις ταῦ Φλέσας ἐν της νοιλίας οὖν διὰ πίζων προσβοταῖς ἡ τερπὴ; per quod in venas ē ventriculo tanquam per radices perveniat alimentum. Sed neque aliud esse poterit, quam illud vasorum genus, quod aliis venarum chyli ferarum vel lactearum nomine venit. De nomine autem non erimus solliciti; si quis enim eadem vasa arteriarum nomine donare velit, quia respectu lymphaticorum vasorum robustioribus paulo membranis instructa sunt, cū eo, modo de re constet, non litigabimus. Mentionem facit horū vasorum subarteriarum titulo *Erasistratus apud Gal. lib. an sanguis* &c. c. 5. easque in hædis lacte refertas in adultis verò alterius rei plenas observavit. Ignorasse enim veteres Anatomicos, insigniores præcipue, horum vasorum existentiam ἐν τῷ αὐτῷ numero esse existimo. Qui enim Erasistratum Theophrasto Coctaneum, atque Herophilum, ut hos solum nominem, latuisse potuerunt hæc vasa; quippe hi non contenti in animalibus brutis vivas instituere sectiones, easdem in hominibus capite plectendis

66.

dis aggressi, eorum respirantium adhuc calida viscera contemplari, ut curiositati suæ satisfacerent, non destitüre. Et quì Galenū eadem fugere poterant, quem ultra sexcentas vivas sectiones in animalibus administrasse constat: diversis dubio procul horis à pastu, quò nutritionis opus perspectum haberet. Sed & ex ipsis duplice venarū genere in Mesenterio colligere licet, eundem cum Herophilo alias venas ad hepar chylum vehere, alias sanguinem pro nutritione intestinorum contrario priori motu deferre voluisse, ita tamen, ut per illas aliquando facta chyli avadōri atque peracta in hepate elaboratione, sanguinis etiam ad intestina per eadem vasa chylifera fiat diađōris, idque in longiorib⁹ solūm inedijs. Non aliud, quam hunc, loci istius, qui habetur 4. de usū part. c. 19. sensum esse, recte asserit Asellius tractatu de lact. ven. c. 3.

S. 8. Quodverò Galenus venarum chyliferarum vetum progressum ignoraverit, easque in unum venæ portæ truncum colligi existimaverit, id eidem propter meritis in rem medicam maximis ex æquo condonandum: quippe postquam ab Asellio vas hæc luci redditia sunt, eorum tamen progressus & in unum truncū collectio tot annos usque ad detecta Pecqveti experimenta oculatissimos Anatomicos latere potuit. Imò post ductum Thoracicum à Pecqveto detectum, Clarissimus Bartholinus venarum lactearum in hepar insertionem asserere & ad aviculas provocare non dubitavit. Walæus item venarum lactearum quasdam in ipsam Portæ venam, alias quandoque in venam cavam propè emulgentes desinere voluit, teste eodem Bartholino c. 15. quam tamen opinionem tractatu de vasis lymphaticis refellit, & provinciis hepatis antea exaratis & acriter propugnatis, justa deinceps exequiarum celebrat.

S. 9. Hæc dicta iis sunt, quicunque hujus seculi peritiam propter inventa quædam nova nimium extollunt, & antiquitati multis.

multis modis anteponendam censem; hoc ipso apud parum cau-  
tos magno studiorum detimento lectionem Antiquorum exo-  
sam reddentes, cum potius Antiquos ob maxima in rem literariā  
merita summa veneratione prolequi deberent. Manet interim  
merita laus eos quoq; recentiores, qui Antiquorum vestigiis in-  
sistentes ulteriori indagini operam navare voluerunt, ut vel no-  
vis inventis Antiquorum sapientiam augerent, (quādam enim  
posterioris quoque investiganda reliquere;) vel maiorem lucem af-  
ferrent iis, quā majoribus rectē quidem, at obscurē dicta sunt.  
Quo nomine etiam *Asellius, Van Horne, Pecquetus, Bartholinus &*  
alii grates merentur: siquidem non parum lucis Aristotelis de-  
sangivificationis opere placitis, eorum novis inventis accessit.

§. 10. Sed parumper digressi redeamus in viam. Certum est,  
non solum ratione id dictante, ut in prioribus dictum est, sed &  
ipsa approbante à Celsa adesse in mesenterio vasorum, ab arteriis.  
& venæ portæ propaginibus distinctorum, & quaqua versum ab-  
intestinis per mesenterium sparsorum, innumeram multitudinem;  
quæ vasa ob lacteum, quem vehunt succum lactea vocata, propri-  
um quem Philosophus proponit Mesenterii absolvunt finem, &  
instar τῶν πίζων se habent. Tenduntur autem vasa hæc lactea à pe-  
ripheriâ mesenterii ad glandulam ejusdem majorem, Pancreas.  
Aselli vocatam, ibidemq; collecta lacteum suum laticem in sub-  
jectum glandula receptaculum, quod in brutis membranosum,  
in homine verò glandulosum, teste Bartholino est, transfundit.  
Id ita se habere, facto experimento deprehendes. Presso namque  
mesenterio chyloque versus glandulam confluentे, lactei cana-  
liculi chylum ulterius in receptaculum devehentes, tibi in con-  
spectum venient. Atque si ulterius chyli ductum investigaveris,  
eundem non in portæ truncum, vel hepar ipsum, sed per ductum  
thoracicum ad venam axillarem, & hinc in cordis dextrum ven-  
triculum ferri videbis, missis simul in itinere ramulis ad venam.

68.

Sine pari, quæ indito in receptaculum tubulo, sine difficultate aërem inflatum ad mittit, ut & omnis humor ex ea versus cor migrat, certo indicio primaria opere sanguificationis partes tenere Cor. Verum de his, cum ad reliquarum partium  $\Delta\mu\gamma\epsilon\alpha\phi\pi$  preventum fuerit, agemus. In præsenti tantum de venis lacteis atque primario mesenterii fineseu actione dixisse sufficiat.

§. 11. Præter hunc primarium usum alios etiam secundarios obtinent lactes; videlicet colligare intestina, eademque dorso annexere ut commodior & firmior exinde iis contingat situs; per arterias itidem alimentum advehere, & per venas superfluum revehere.

## CAPUT VIII.

§. 1. Turbant hanc Mesenterij actionem atque finem ea omnia, quæ chyli per vas a lactea  $\Delta\mu\delta\sigma\tau\iota$ , tum sanguinis per arterias & venas motui tremoram injiciunt. Talia preprimis sunt humores crassi, frigidæ & tartarei qui obstructionem; itemque calidi cum sanguine simul copiose affluente, qui inflammacionem, & materiam ad suppurationem deductâ abscessum efficiunt. Tumorem quoque patiuntur facilimè partes glandulosæ ob carnem molliorem humorem facilius imbibentes; unde vasorum compressio, meatuumque obstructio, atque inde plurima alia mala; melancholia, diarrhoea, dysenteria, cachexia, atrophia, languor, lentæ errantesque febres, qvorum omnium causas in mesenterii locis plerumque se animadvertisse testatur Fernelius l. 6. de part. morb. & symptom. c. 7.

§. 2. Si igitur æger malè habeat yenterque tumeat, nq; indicia manifesta alterius cuiusdam partis affectæ adsint, tactu explorabis, utrum pressæ sub cute musculosæ abdominis partes dolorem inferant; quod si fiat, musculos inflammatione atque tumor affici cognosces; sin minus profundiori sede malum morari,

ri, atque mesenterium affectum esse statues. Tumorem à causa calida esse deprehendes, si dolor aliquis levior adsit, (nunquam n. vehementer dolet mesenterium) cum febriculâ quâdam: si vero dolor planè nullus sine febris calorisque præsentia ægrum infestet, frigidum humorem peccare colliges.

§. 3. Calido humore, qui inflammationis autor esse solet, peccante, si copia sanguinis adsit, V. S. i[n]stinetus, refrigerantia temperatè propinabis, materiaque ad suppurationem tendente, purgantia leniora exhibebis, vel Clysteres etiam injici curabis; post hæc abstergentia locum habent. Frigido tartaro & crasso humoris aperientia & attenuantia calidiora paulo, præprimis ejusmodi, quæ è tartaro, Vitriolo & aliis mineralibus parantur, de obstruentia convenientiunt.

§. 4. Überem medicamentorum messem tibi ex ante c[on]stituti, Authoribus promittes, ne que enim nostrum est ea exscribe-re, atque hic cumulare, sed sparsim saltem unum vel alterum, pro ut è re esse videtur medicamentum inserere; si quidem non absolu-tum medicinæ practicæ opus, sed introductionem saltem in ar-tem nostram sacratissimam ejusque præstantiores Authores & Professores tam veteres quam recentiores molimur. Si vero hoc alicui Siloni, subdolæ irrisioni nunquam non vacanti, displicere intellexerimus, sufficiet nobis nos Bonis, itemque iis placere, qui recto ad Medicinæ penetralia tramite duci gaudent, quorumq; partim jam ante ab aliis, partim à nobis non in felici successu for-mati in medicina sunt gressus.

## CAPUT IX.

§. 1. Pancreas quasi totum carnosum, vel verius glandu-losum corpus, posteriori ventriculi parti & duo deno substerni-gur, & ad hepatis licetisque regiones extenditur. Vasis instructum

est venosis à ramo nimirum splenico; arteriosis, ab arteria cœlia-  
ca. Nervulos quoque à sexto nervorum pari habet. Accedit his  
ductus Virsungianus à Virsungo Inventore sic dictus; & vasa  
lymphatica ab hepate secundum latera venæ portæ ad pancreas  
tendentia.

§. 2. Ductus ille Virsungianus, (qui, ut vult Veslingius ve-  
næ structura & specie curiosis ante imposuit oculis) per medium  
fertur Pancreatis parenchyma, & ad extremam ejus superficiem  
ramulos mittit; in dextra parte, qua in aliis subjectis in intestinū  
jejunum duobus transversis digitis ab insertione ductus biliaris  
implantatur, in aliis verò in meatum biliarium inhiat, latior &  
amplior est; versus sinistrum verò, quā ad lienem tendit, gracilescit.  
Ubi à ductu biliari separatim intestinis inseritur, inter binas  
intestinorum tunicas delatus, in intestinum aperitur, & eo loco  
eminentiā quadam notatur; bilis affluxum facile admittit, ubi  
meatus biliari inhiat, & hinc bile quoque stylium immisum alis  
quando tingit.

§. 3. Vasa lymphatica sunt Ductus illi, qui ab Higmoro  
*Anatom. lib 1. part. 2. c. 7.* egregiè delineati, & ab Autore pro ve-  
nis lacteis habitū sunt, humorē tamen à chylo diversum, instar  
aquaë lypidum vehunt, ita ut nunquam lacte turgidas has venas  
videre alicui contigerit. Motus humoris in iisdem non quem-  
admodum Aselli & alii existimarunt, ad hepar, sed ab Hepate  
est.

§. 4. Usum Pancreatis Galen. 5. de usu part. c. 2. esse dicit,  
fulcire vasa, quæ ibidem distribuuntur; munimento siquidem eo  
loco præsertim opus est, ubi vasa scinduntur in minores ramulos,  
quod, cum hoc in loco fiat, numerosique adsint ramuli, hac in-  
tentione, ne nimirum læderentur, naturam hanc partem constru-  
xisse. Hanc opinionem addendo plures quosdam usus, ut sit vide-  
licet instar pulvinaris subjecti ventriculo; ejusdem coctionem  
juver,

71

juvet, & ut vult Riolanus, sienis affecti vicem suppleat, plures  
amplexi; Verum cum Galenus usum afferat aliis quoque glan-  
dulosis partibus communem, proprius à nobis investigandus  
est, quem partis constitutio vasorumque in ea conditio suppe-  
ditabunt.

§. 5. Veslingius & Higkmorus non inclebres Anatomici  
chylum in pancreate depurari volunt, ut defœcator redditus he-  
par ingrediatur. Verum decepti in eo, quod chylum per venas  
lacteas in pancreas tendere existimari, experientia Anatomica  
invento jam ductu thoracico eos refutante. Secundò in hoc quo-  
que lapsi, dum vasa lymphatica & contenti humoris specie & usu  
à lacteis venis differentia, pro iisdem habuere: quod tamen in  
stanta rei obscuritate his Viris vitio vertendum non est.

§. 6. Nos quemadmodum glandulae capitis salivares, i-  
temque mammilarum & aliz, peculiarem naturamque utilem  
præparant humorem, ita & glandulosum pancreaticis corpus præ-  
parare dicimus peculiarem humorum, qui à ramis ductus Wir-  
sungiani collectus, ad intestina mittitur, in certum & à natura de-  
finitum finem. Duo igitur determinanda veniunt, qualitas hu-  
moris, & ex eâ fluens actio, sive finis.

§. 7. Inqualitate humoris determinanda primas partes  
obinet experientia, quæ humorum ad intestina ablegandum in  
ductu proprio contentum non sangvineum vel biliosum, sed a-  
queum, quādoq; acidū esse testatur, originem suam in humorē,  
qui vasis lymphaticis inest, referentem. Neque enim frustraneo  
naturae instituto lymphæ rivulos decurrere ad pancreas existima-  
mus, aut inconvenientem illum humoris per nervos affluxum  
approbamus ubi viæ plures magis manifestæ dantur. Adsunt  
namque vasa arteriosa: è quibus id, quod naturæ proficuum vi-  
detur ad contemporandum succum Pancreaticum assumi haud  
incommode poterit.

L

§. 8. Ex

§. 8. Ex his, qualitate nimirum humoris & conditione loci, ad quem humor pancreatis fertur, patet non aliam esse actionem. Pancreatis, quam præparati & ablegati humoris cum contrarii biliosi in intestinis concursu, eam contrariarum excitare qualitatem pugnam, quæ in defœcando vino, Cerevisia, aliisque arte mixtis liquoribus cernitur, ut crassiorum foerum chylo & ventriculo exeunti permixtarum fiat separatio atque turbatio; siveq; purior chyli pars per vasa mesenterii, lactea ductumque thoracicum cordi offeratur.

§. 9. Obstructione potissimum hæc pars, scirrho, aliisque affectibus lieni familiaribus laborare Authores communiter afferunt, & hinc iisdem quoque quibus lien curatur, medicamentis utendum esse volunt, aperientibus scilicet splenicis, obstructionem reserantibus, ut & emplastris, quæ alias lieni convenient, dorso & regione Pancreatis applicatis. Sequuntur partem hanc affectam plura symptomata, ut corporis absumpcio, quia chylus in intestinis ob defectum succi pancreatici ritè depurari nequit; difficilis respiratio, propter pressum tumore Diaphragma; arteriæ in Dorsò percepta pulsatio, propter arteriæ Cœliacæ à tumore pancreatici factam compressionem; ponderis item circa regionem ventriculi sensus, dum stant erecti vel ambulant.

## CAPUT. X.

§. 1. Qui Hepar amīnīs nūvias ab inopia, quod partium succurrat inopis, derivant, non solum contra naturam primitivorum agunt; sed & Etymologiam afferunt veritati minus congruam, ob denegatum hodiè nutritionis & sanguificationis hepatici munus.

§. 2. Situm est hepar sub diaphragmate in dextro hypochondrio corum præcipue animalium, quæ lienem habent; in aliis

aliis verò medium tenet locum. Dividitur in partem simam sive interiorem, è qua Vena Portæ reliquis abdominis partibus ramulis suis propiciens egreditur; & convexam sive exteriorem, quam vena Cava transit, variis, uti & vena Portæ, propaginibus ipsum hepatis parenchyma subiens. Ad sunt præterea in sima parterami ab arteria Cœliaca; Vesicula fellis; porus bilarius, cysticus & alter hepaticus vocatus. Connectitur ab domini hepar per venam Umbilicalem, quę in adultis in ligamentum abit; dia phragmati in dextra parte ligamento lato, quod suspensorium hepatis dicitur. In sinistra verò parte per ligamentum aliud validum satis & teres. Parenchyma hepatis in sanis tubet, in Ægris pallidum est, vel alterius coloris, in homine integrum, in aliis animalibus in lobos scissum. Tunica investitur tenū, ad quam duo à sexto pari feruntur nervuli, quorum alter est ab eo ramo, qui orificio stomachi sinistro implantatur: alter ab eo, qui costis exporrigitur. Tantum de historia hujus partis & Fabrica.

§. 3. Nobilem usum eumque duplicem Plato huic parti assignat lib. 52. de Naturā. Primus est: ut in ea cogitationum ex mente descendens potentia velut in speculo figuras suscipiente recipiatur, ad refrānandum illam vim animæ, quæ esculenta & potulenta cupit & velut agreste animal rationem non exaudit, eidemque obtemperat: in hunc finem hepatici concessam esse dicit amaram substantiam. Secundus est: ut in hac parte sit divinationis & vaticiniorum sedes, cuius gratia dulcem obtinuit substantiam. Ob hanc causam in Extispiciis sine dubio primum locum meruit hepar. Neque insimovet ignobili loco jecur (quod quasi juxta Cor & proximum à corde viscus Grammatici appellari dicunt;) Aristoteles habet: Coniungit namque illud cum corde utriusque simul indigitans & necessitatem & finem lib. 3. de part. c. 7. his verbis, καὶ διὰ μὲν ἐν τῇ παραπτυνοντι αὐτῷ γνῶντα τοῖς ζώοις, οὐ μεν διὰ τὸν θεόν δε γενόμενος αἴσχυντος γαγγίνουται οἰον εἶσται, εὐτὸν καίστοις τοῖς Φύσεως ήτο-

74

ζωπυρεγον καὶ τότε ἐν Φιλανθρώσπεραιορθολίσ θοτε, τὸν αὐματό) Τὸ δὲ η-  
περ τῆς πήψεως χάριον, i.e. Cor quidem & hepar omnibus animalibus  
necessaria; illud propter caloris originem (oportet enim velut focum  
quendam esse, in quo ignis natura primordia continantur, eundemq;  
tuum esse, velut arces totius corporis necessare est). Hepar vero coctionis  
gratias.

§. 4. Clarius Platone prolixiusque Philosopho hepatis u-  
sum docet Galen, l. 4. de usu part. c. 3. His verbis: *Ipsum autem he-  
par, postquam id nutrimentum acceperis & famulis jams preparatum,  
& velut in rudem quandam delueationem obsecramq; sanguinis specie-  
em referens, inducit ei postremum ornatnm ad sanguinis exacti gene-  
rationem.* Declarat hanc actionem hepatis exemplo tritici & vi-  
ni. Ejusdem c. 12: disquisitissimul, quænam pars hepatis sanguinē  
generet, rejectisque venis, nervis, arteriis, tunica, poris, vesicula-  
fellis; carni hepatis, sive parenchymati id munera tribuit; Caro,  
inquit, hepatis, quæ est proprium ipsum corpus, primum sanguificatione  
nisi est organon, & venarum principium.

§. 5. Sanguificationem hepatis munus esse à plerisque Me-  
diorum post tempora Galeni assertum fuit. Sic Vesalius iisdem  
Galeni titatis antea utitur verbis: Idemque statuunt, Bauhinus Fal-  
lopius, Riolanus, Spigelius & Fortunatus Plenpius, qui lib. 2. de fun-  
dam. Medic. nullam de sanguificatione hepatis in scholis Medicis  
dubitatem esse, ait: saltem, cuiham particulæ iecoris ea sit ad-  
scribenda actio, miras inter Medicos esse turbas. Hanc tamen li-  
tem dirimere contendit venas lacteas, quæcum in Parenchyma  
hepatis definant, Galeni opinionem obtinere demonstrant.

§. 6. Contraria tamen fuit Galenicis Peripateticorum scho-  
la, quæ τὸ αἷμα, αἷχνν, πηγὴν καὶ ὑπεδοχὴν πεώτην τὴν καρδίαν esse  
dicit, secundum Philosophum 3. de part. anim. c. 4. Hinc & Hoffmanno-  
nus Commentist in Gal. citatum locum, revera ait, hepar non est pri-  
mum agens, sed cor: & Institut. l. 2. c. 24. Conficit quidem, dicit, hepar  
omne

omnem sanguinem qui in corpore est, sed is nondum est ille, qui nutritre possit, nisi enim pars ejus multo maxima ad cor transferatur, ibidemque ultimam perfectionem adipiscatur, & tandem in arteriis per totum corpus diffusa miscetur sanguini; venoso dicto; nulla sit nutritio. Ita receptæ Galeni de sanguificatione hepatis opinioni, neque prorsus contariarius esse, neque casta Peripateticorum deserere voluit Hoffmannus.

§. 7. Ut calculum addamus nostrum, relicto à Platone hepati assignato usu, quia partim obscurus, partim hujus loci non est, opinionem Galeni & Alseclarum ejus destructum immus dupliciratione utraque cogente. Namque primò chylus ad hepar ut vuli Galenus, non desertur; vasa siquidem lactea per mesenterium sparsa in receptaculum pancreaticum Aselli subjacens omnem suum liquorem effundunt, è quo immediate in ductum thoracicum, ut ocularis docet inspectio, materia chyli tendit; nullis omnino ductibus, qui chylum ad hepar vehunt, vel per microscopium apparentibus. Quid de vasibus lymphaticis juxta hepar sentendum sit, dictum est præcedenti capite. Secundo, Nulla dantur vasa per quæ chylus in sanguinem mutatus partibus distribui queat; Vena siquidem Portæ, & ramus arteria Cœliacæ sanguinem in hepar, non ex hepate ad partes nutriendas deferunt; truncus vero cavæ ex hepate ascendens sanguinem suum non partibus distribuit, sed in dextrum cordis ventriculum infert; quod abundè circulatio sanguinis oculari itidem demonstratione firmata comprobatur. Cum itaque neque chylus ad hepar tendat, neque commodè ejusdem in alimentum elaborati fieri queat distributio; manifestum maximè, hepar non esse primum sanguificationis organon, quod toties profiteretur Philosophus suffragantibus eiusdem novis Anatomicorum experimentis.

§. 8. Neque tamen omne in sanguinis elaboratione mu-

nus hepati denegandum, vel sola sanguinis vitia in Cachexia, hydrope, letero & aliis affectibus probant: Sed & id volant, verba Philosophi, dum allegato loco *της πέψεως χάριν*, sive coctionis gratia hepar necessarium esse, & paulo ante, *Βονδῖν περὶ τὴν πέψιν τῆς φύσεως* sive succurrere & subsidiariam operam sustinere in coquendo alimento, dicit. Conferat igitur aliquid, sive succurrat in coquendo hepar; ita tamen, ut primus locus in sanguificazione relinquatur cordi. Quare ratione autem conferat aliquid, id exinde patebit, si tum materiam coquendam, tum ea, quae in coctione hanc separantur exercentia, consideremus.

S. 9. Materia alia esse nequit, quam sanguis per ramos Venae portare resoluus, qui paribus alimentosis magisque elaboratis in membrorum nutritione absumpsiis, reliquis crudioribus, hepar ingreditur, ibidemque a calore ejusdem reiteratam sustinet coctionem, quo elaboratio cordi offeratur, idque aliqua oneris parte sublevatur. Cum vero in sanguinis, ut purior reddatur coctione, utile ab inutili separari necessum sit; idem in hepatis coctione non potest non evenire; Estque illud quod secernitur excrementium duplex, calidum alterum & biliosum, alterum frigidum & Aquosum: illud partim in vesicula fellis colligitur, partim per porum biliarum ad intestina ducitur: hoc per vasa lymphatica ad Pancreas allegatur: atque ita hepar sanguinem depurando, & ab excrementiis paribus liberando, revera cordi *Βονδῖν περὶ τὴν πέψιν τῆς φύσεως* sive succurrat ad coctionem alimenti. Ventriculo præterea etiam suppetias fert hepar, dum cum amplectendo calore suo foveat eisdemque actionem promovet; unde & ventriculi & hepatis consensus.

## CAPUT XI.

S. 1. Usus suo non ritè defungitur hepar, primò, ubi tanquam pars similaris intemperie, præcipue frigida laborat: Unde ejus im-

imbecilletas, cui ratione causarum remedii alterantibus contra-  
riis & corroborantibus appropriatis, ut sunt hepata animalium,  
succurritur. Secundò ubi tanquam pars Organica debitam mea-  
tuum præcipue non servat constitutionem: undè plurima mala;  
Scirrhus, Inflammatio, Caclexia, Anasarca, Ascites, Tympani-  
tes & Icterus; De quibus in præteriti agendum, & quidem, quoad  
sieri potest, paucissimi.

§. 2. Scirrhus sive Tumor durus, frigidus, sine dolore, ge-  
neratur, ubi humores crassi & lenti cum sangvine ad hepar deri-  
vati meatuum lateribus adhærentes primò obstructionem, &  
postmodum austi, tumorem efficiunt, evaporante tenuiore par-  
te humoris & terrestriori relicta. Curatur deobstruentibus in-  
ter quæ Tartarus. Vitriolatus laudatur; itemque attenuantibus  
& incidentibus; ut & externè applicatis emplastris emollienti-  
bus, quibus succedere debent resolventia. Quibus rāmen sc̄pius  
parùm promovemus, cum tumor scirrhosus admodum sint  
pertinaces.

§. 3. Inflammatio sive Tumor à causa calida oritur, quan-  
do sanguis per Portæ Venam invectus in poris parenchymatis  
hæret, neque à rāmis cavæ in debita quantitate recipit & evehit-  
ur, sed subsistere cogitur, unde putredinem concipit, à qua calor  
præternaturalis cordi communicatus efficit febrim continuam,  
vapores verò acres & calidi ad pulmonem delati tussis aridæ causa-  
sunt. Dolore etiam adest ob calorem sensum partis alias obtusum,  
aliquo modo acutem, qui vehemens evadit, si pleura costas  
notas succingens simul inflammetur. Dividitur inflammatio,  
ratione cause, in exquisitam, quæ à sanguine sincero est, & notā  
quæ alios humores (puta biliosum vel pituitosum, vel etiam me-  
lancholicum) ad mixtos habet. Incrabilis ferè est, nisi sym-  
ptomata ante decimum quartum diem remittant: alias enim ma-  
teria.

*Emplastrum  
Trinitatis  
c. 8 qd ripl.*

teria fixam sibi sedem in hepate figens, vel ad suppurationem, & quâ abscessus & ulcus sordidum, vel ad indurationem tendit, & hinc de die in diem naturæ vires magis prostrernuntur. Perutile est mox à mali hujus initio venam secare, ut viæ liberatæ aliqua sanguinis parte fiant magis patulæ; reliqua ut in aliarum partium inflammationibus peraguntur.

§. 4. Cachexia sive vitiosus corporis habitus, quo cutis & musculi in tumorem mollem attolluntur colore simul vivo in pallidum, citrinum vel virescentem mutato: originem dicit, partim ab atonia hepatis in coctione deficientis, partim ab aliqua lymphaticorum obstructione, quâ aqua ad alias partes non ablegatur, sed sanguini permista, ubi ad partes pervenit, vitiosæ nutritionis causa est: dejiciunt autem tonum hepatis largior potus, præprimis aquæ frigidae, & ex nonnaturalium genere carminia, quæcunque ad frigidæ & aquosæ humoris generationem, occasionem præbent. Idem efficiunt morbi diuturni & varia symptomata hepati vim inferentes. Nec postremas partes dicit lien plurimum serosi & crudi humoris, cui coquendo & separando hepar non sufficit, per ramum splenicum transmittens. Curatur in principio nō adeo difficulter, nisi vires ab aliis morbis sint prostratae. Indicationes à loco affecto, causa & consequentiis, præmissa universali curatione: hepatis tonum reducere, obstructionem reserare & partes à serosa humiditate liberare svadet. Priora dno perficiuntur hepaticis paulò calidioribus aperiendi vim habentibus. Postremum partim diureticis, partim sudoriferis: Huic scopo decoctum lign. Gvajac. vel infusum ejusdem cum vino admixtis diureticis non erit incommodum.